mitate moueretur. Ludouicum Lerini Comitem impotenti audacia virū in aduersarios cæde, incēdiis, direptionibus grassari. Petrum Nauaram, & Philippum Petri filium Vasconum Marescalos fraude peremisse. Defuncto Petro Peralta Magistro equitum, eo honore occupato feroçiem euasisse. Ex immanis cupiditatis faucibus reliquam remp. etioperet. In Troilo Carrillio Peralta genero, ad quem cæteræ opes saceri dotis nomine redierunt, haud sati virium erat ad resistendum çmuli audacię. vñus vniuersis plu s poterat publice priuatimq;. Pollicetur Ferdinandus sibi Francisci Regis res curæ fore. mittit cū iis Principibus idoneos viros, qui eius verbis tumultuātes, modestię monerent: obsequiumque Regi suo debitum commendarent. Tafallę gentis conuentu indicto, manda ta ii exposuerunt. negant illi communī consensu factum, quominus Regi liber esset ad regnum aditus: paucorum tantum temeritate impeditum. Veniret modo, datus operam, ne aliquod officium à subditis populis desideraret. Gratum id responsum fuit. de Rege Pompelonem deducendo consilia cum Ferdinandō communicata. armato visum: ne in tanta rerum colluione maiestas ludibrio esset. Regem Lusitanum iisdem diebus mors opprescit, Sintræ in quo conclavi erat natus ad quintum Kal. Septembris. Corpus ad Aliubarrotam tumulo est illatum. Gentis imperium Ioannes eo nomine secundus à morte patris suscepit, ab animi præstantia, & rerum gestarum gloria cognomento Magnus. Graues simultates cum Castellæ Principib. per totam vitam, quas pater simplicius, ipse callidius eoque implacabilius exercuit. Odium in proceres vertit: quos Castellæ reb. fauere suspicabatur, vti mox est explicandum. Clementia, pietate, seueritate in fontes, ingenio sublimi atque præstanti, expedita memoria atque tenaci, cæteros sua ètate Reges exæquauit: multos etiam vicit. Eius illa vox fuit: Imperium prudentes Principes accipere, aut facere commercio perpetuo hominum in omni sapientiæ parte præstantium: quales in aulis Principum ardenti ingenio versantur. & qui cum Principibus loquuntur, ii accurata prudentique oratione, quę dicunt seque probare illis conantur.

Trium Principum funera. CAPVT XXII.

Tribus annis totidem Principum funera continuata sunt. Massiliæ Carolus Andegauensis obiit fine huius anni, herede scripto Gallo Rege. Quātum id turbarū & tempestatum in Italiā concitabit? nobiles sanè principatus Andegauensis atque Prouinciae ei Regi accesserunt. Consequenti anno Mille. quadrin. octoge. secundo Alfonsus Carrillius Toletanus Archiepiscopus ipsis kalend. Iuliis, annis grauis, viuido ingenio, eq; non ciuilibus modo, sed etiam militaribus muneribus idoneo: à quibus tamen necessitate magisternorum, iraque, quam voluntate abscesserat. Tumulus defuncto Compluti, vbi extremam ætatem melioribus studiis propagabat, in D. Francisci, quod ipse monasterium construxerat, constitutus est ad aram maximam. Troili filii extinti consequentibus annis coniunctum ad lœuam sepulchrum, incontinentiæ paternæ fœdum monimentum, Ximenius Cardinalis remouerendum ab oculis multitudinis, atq; in monasterii exedram vbi conuentus monasterii sunt, transferendum curauit. Ad Troilum eiusq; filium Alfonsum, qui in Vasconibus Magister equitum fuit, Falcis Marchiones generis originem referunt. Carrillii Præfuslæ amulius Hispaniæ Cardinalis, Reges in Aragoniam secutus Toletanam Ecclesiam regēdam suscepit, vir magnus, maiorum gloria non magis, quam suis virtutibus clarus. Ea meritis gratia est habita, perpetuæque iuuandæ reipub. voluntati. Enecus Manricus Giennensis Episcopus in eius locum Hispali Præsul est datus. In Vasconibus nouum gaudium maiori luđtu mutatum. Franciscus Rex ex Gallia, vbi se tenebat, ob graues & diuturnos Vasconum motus, tandem vt erat constitutum, matre, patruis, atque pleraque ex vtraque gente nobilitate deduentibus. Pompelonem delatus, atque insigni plausu atque apparatu exceptus, in eius vrbis templo primario, regio insigni de sumpto tertio Non. Nouembris Rex est proclamatus: in ipso ætatis flore quindecim annos natus, formæ dignitate, venustateque conspicua, indole virtutum omnium præstanti. Beumontios Agramontiosque inuidiosa exitialiaque nomina compellari capite sanxit. Ludouico Lerini Comiti vt Magister equitum esset confirmauit. Larragam aliaque oppida adiunxit hominē præualidum promerendum blandimenta, Rex bonis artibus, bonoq; confilio popularis. Prouincia lustrata, sublata maleficia, auctoritas restituta magistratibus. cura posteritatis suberat. A Ferdinando Rege Ioannæ filiæ sponsus destinabatur. Gallus auunculus Ioannam alteram præferebat, quamuis in Lusitania virginē sacram Castellæ regni spe dotali, Gallicis armis recuperandi. Magdalena Vasconis mater fœmina ambitiosa ad Gallos propensa, eo magis cōfilio probato, vimque aut fraudē verita, au tor